o
iR 0
Digitally signed by Ciobanu Dinu lll [a l/,
Date: 2022.10.28 11:51:38 EEST i n\
Reason: MoldSign Signature m |

Location: Moldova

{
v

ﬂ]
RS

REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI SI INFRASTRUCTURII
CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

AVIZ TEHNIC

In baza procesului verbal nr. 4-20, din data de 09 iulie 2019, al Comisiei de
avizare a evaludrilor tehnice in constructii:

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII
AVIZEAZA POZITV evaluarea tehnics nr.01/11-023:2019, elaborata de
ICSC ,,INCERCOM” 1i.S., pentru ,,Statii de epurare a apelor uzate
menajere cu alimentatie secventiald de tip CRIBER S.B.R.”, al cirui
producitor este firma S.C. CRIBER NET SRL din Roménia.

Prezentul AVIZ TEHNIC este valabil pana la data de 30.07.2022 si se poate
prelungi in situatia in care titularul face dovada mentinerii aptitudinii de utilizare a
obiectului evaludrii tehnice, conform prevederilor mentionate la elementul , Partea
specificd” din evaluarea tehnica.

Evaluarea tehnicd este valabild panad la data de 30.07.2022, pentru titular,

producitor si distribuitorii din anexa la evaluarea tehnici si nu tine loc de certificat de
calitate.

Secretar de stat,
Presedinte al Consiliului Tehnic
Permanent pentru Constructii




MINISTERUL ECONOMIEI §I INFRASTRUCTURII AL
REPUBLICII MOLDOVA

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Evaluare Tehnicd
Moldoveneascd

Evaluare tehnica
Nr. 01/11- 023:2019

Valabilitate pand la 30.07.2022

Cod NM MD 8413
Statii de epurare a apelor uzate menajere cu alimentatie secventiali
de tip CRIBER S.B.R.

Titular: Firma INSTALVEST GRUP SRL, or. Chisiniu,
bd. Dacia, 49/6, 0f.333, tel: 022 718119; 060008002,
Email: office@rezervoare.md, www.rezervoare.md

Producitor: S.C. CRIBER NET SRL, Romania
Sediul social: str. Maritei, nr.22, bloc M4, ap.2,
Piatra-Neam{
Sediu fabrica: str. Gheorghe Caranfil, nr. 13, loc.
Sdvinesti, jud. Neam{, Roménia, telefon/fax: 0233
280 300 Email: office@cribernet.ro

. Evaluarea tehnica a fost emisd de Institutul de Cercetiri Stiingifice in Constructii ,,INCERCOM”
LS., Ml? 2024, or. Chigindu, str. Independentei 6/1, tel.77-68-44, Grupa specializatd nr.11 "Lucrdri de
gospodarie comunald, alimentri cu apd, canalizdri, statii de tratare §i epurare, transport urban si salubritate"

. Prezenta evaluare tehnica confine 99 pagini inclusiv 86 pagini anexa (anexele) care fac parte
integrantd din prezenta evaluare.
Prezenta evaluare tehnica este eliberatd in conformitate cu Regulamentul cu privire la organizarea

§i func;ion?rea ghiseului unic de elaborare a evalurii tehnice in constructii, in baza anexei nr.1 la Hotarirea
Guvernului nr. 913 din 06 noiembrie 2014,

Prezenta Evaluare tehnicd este valabild numai tnsofitd de avizul tehnic al
Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii §i nu tine loc de Certificat de calitate




CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Grupa specializata nr.11 ,,Lucréri de gospodarie comunal3, ali'mentéri cu apé, .c.an.alizéri,
statii de tratare §i epurare, transport urban si salubritate” a Institutului de Cercetdri §tiinfifice in
Constructii ,INCERCOM” [.S. analizdand Dosarul tehnic si documentele prezentate de
INSTALVEST GRUP SRL, or.Chisinau, bd. Dacia, 49/6, of.333, tel: 022 7181 19; 060008002, Email:

office@rezervoare.md, www.rezervoare.md referitoare la Statii de epurare a apelor uzate

menajere cu alimentatie secventiali de tip CRIBER S.B.R., produse de firma S.C.
CRIBER NET SRL, Romaénia, Sediul social: str. Maratei, nr.22, bloc M4, ap.2, Piatra-Neamt; Sediu
fabrica: str. Gheorghe Caranfil, nr. 13, loc. Sivinesti, jud. Neamt, Romania, telefon/fax: 0233 280 300
Email: office@cribernet.ro si utilizate/comercializate de firma INSTALVEST GRUP SRL,
or.Chisindu, bd. Dacia, 49/6, of.333, tel: 022 718119; 060008002, Email: office@rezervoare.md,
www.rezervoare.md, elibereazi prezenta evaluare tehnicd nr.01/11-023:2019 in conformitate cu
cerinfele documentelor tehnice valabile in Republica Moldova, aferente domeniului de referina.

1. DEFINIREA SUCCINTA

1.1. Descrierea succinti

Statiile de epurare a apelor uzate menajere cu alimentatie secventiald de tip CRIBER S.B.R.
(in continuare denumite statii CRIBER S.B.R.) sint destinate epurdrii apelor uzate menajere,
rezultate din instalatiile de canalizare aferente constructiilor civile. Sint proiectate si realizate prin
adoptarea tehnologiilor moderne de epurare a apei uzate (optimizarea procesului prin automatizare),
sint dotate cu echipamente performante, fiabile, cu consum redus de energie electricd, fiind astfel
economice, adoptabile la parametrii variabili de incdrcare cu poluanti ai apei uzate menajere si la
numdrul de peste 50 locuitori echivalenti ai comunititii. Volumul rezervoarelor statiilor CRIBER
S.B.R. pentru 51 L.E. este de 25 m?®. Capacitatea statiilor CRIBER S.B.R. se adapteazi la numarul
de locuitori prin utilizarea rezervoarelor cu volume mai mari, respectiv montarea in paralel a mai
multor rezervoare.

Statiile CRIBER S.B.R. sau reactoarele biologice cu functionare secventiald, reprezinta de
fapt tehnologia de epurare cu ndmol activ modificatd, diferenta esentiala in comparatie cu aceasta
constind din segmentarea procesului si comasarea lui intr-un singur compartiment (comasarea
decantoarelor secundare cu bazinele de aerare). Circulatia apei intre compartimentele statiei
CRIBER S.B.R. are loc in mod controlat, automatizat.

In sistemul CRIBER S.B.R. se disting 5 etape secventiale ale procesului de epurare, care se
repetd in continuu — alimentarea, epurarea biologici cu nimol activ, limpezirea, evacuarea
efluentului si in final, prelucrarea ndmolului.

Statiile CRIBER S.B.R. prezinti o serie de avantaje tehnologice:

- posibilitatea de adaptare la varietdfile mari de debit, precum si la concentratia variabila in
poluanti a apei uzate;

- productia de ndmol este mai scizuts; nimolul in exces se recircul in decantorul primar
supradimensionat, unde prin deshidratare si ingrosare rezulta namolul stabilizat cu volum scizut;

- nu necesitd decantor secundar §i ca atare ocupd o suprafafi de teren mai mica decit
instalatiile de epurare clasice.

Statiile CRIBER S.B.R. sint realizate din urmitoarele elemente componente (trepte):

- treapta de tratare mecanici;

- treapta de tratare biologici;

- treapta de sterilizare (obtionala pentru statii de epurare cu debut < 100mc/zi);

- treapta de prelucrare §i deshidratare a ndmolului.

Evaluare tehnici nr.01/11-023:2019 pag.2




Bazinele statiilor CRIBER S.B.R. sint fabricate din poliester armat cu ﬁbrc? c%e sticla (PAFS),
au forma cilindrica, pozitie orizontald/verticala si sint prevazute cu capace de vizitare. La cererea
clientului, bazinele se realizeaza si din beton armat sau din beton impermeabilizat cu PAFS, in care
se monteazi echipamentele necesare epurdrii. . '

Statiile CRIBER S.B.R. functioneaza fird degajare de mirosuri. . o )

Functie de numirul de locuitori pe care il deservesc, respectiv de dejbltul zilnic, statiile
CRIBER S.B.R. difera doar prin volumul §i numarul de bazine, respectiv de echipamente.

Oxigenul necesar proceselor biologice de epurare se asigurd prin aerarea cu bule fine, prin
intermediul echipamentului de aerare compus din suflante cu lobi/canale laterale de tip
In-Eco/Aerzen si difuzori din membrana perforata din cauciuc EPDM.

Echipamentele statiilor de epurare CRIBER S.B.R. includ: pompe de alimentare, de
evacuare si pentru namol — tip Flygt, Wilo (sau similar), echipamente si site automate pentru pre-
tratare mecanicd tip Borger Aquatech (sau similar), echipament de aerare tip Ineco, Aerzen (sau

similar), echipament de sterilizare UV tip CUV si panoul electric de comanda (Criber).

Caracteristicile functionale ale statiilor CRIBER S.B.R. sint prezentate in tabel

Tabel
Volum Treapta de tratare | Treapta de tratare

Locuitori | Debit | bazine Numir mecanici a namolului
Denumire echivalenti | zilnic | Decantor + | bazine

(L.E.) (m?) Reactor

biologic Manuali | Automat | Manuald | Automata
(m) .

Criber SBR 8 50 8 22,5 1 X X
Criber SBR 11 75 11 33,75 1 X X
Criber SBR 15 100 18 45 1 X X
Criber SBR 20 130 20 58,5 1 X X
Criber SBR 25 165 25 74,25 1 X X
Criber SBR 30 200 30 90 1 X X
Criber SBR 38 250 38 112,5 2 X X
Criber SBR 45 300 45 135 2 X X
Criber SBR 50 333 50 150 2 X X
Criber SBR 100 667 100 300 3 X X
Criber SBR 150 1000 150 450 5 X X
Criber SBR 200 1333 200 600 2 X X
Criber SBR 250 1667 250 500 5 X X
Criber SBR 300 2000 300 600 6 X X
Criber SBR 350 2333 350 700 7 X X
Criber SBR400 2667 400 800 8 X X
Criber SBR 450 3000 450 900 9 X X
Criber SBR 500 3333 500 1000 2 X X
Criber SBR 550 3667 550 1100 2 X X
Criber SBR 600 4000 600 1200 3 X X
Criber SBR 650 4333 650 1300 3 X =
Criber SBR 700 4667 700 1400 3 X X
Criber SBR 750 5000 750 1500 4 X X

Evaluare tehnici nr.01/11-023:2019

pag.3




Descrieri mai detaliate a statiilor CRIBER S.B.R., modul de utilizare si alte informafii sunt
prezentate in agrementul tehnic romanesc AT-003-05/550-2016 anexat la Dosar, care fac parte

integranti din prezenta evaluare tehnica.

1.2. Identificarea produselor ' - ' )
Echipamentele statiilor CRIBER S.B.R. se livreaza separat i se asambleazi la distante, in

conformitate cu instructiunile de punere in operd, in limba romana. . )

Statiile CRIBER S.B.R., sunt marcate cu etichete adezive/plachete, pe care sint
inscriptionate urmatoarele date:

- denumirea producatorului;

- denumirea comerciald a produsului;

- codul de identificare;

- volumul, diametrul, lungimea decantorului primar;

- volumul, diametrul, lungimea decantorului secundar;

- volumul, diametrul, lungimea reactorului/reactoarelor biologice;

- volumul de nitrificare;

- volumul de aerare;

- capacitatea, L.E.;

- debit efluent;

- seria statiei;

- greutate;

- termen de garantie.

Fiecare lot de livrare va fi insotit de instructiunile de punere in operi in limba romani si de
declaratia de conformitate a producitorului, cu referire la prezenta evaluare tehnica.

2. EVALUARE TEHNICA

2.1. Domeniul de utilizare acceptat

Statiile de epurare a apelor uzate menajere cu alimentatie secventiali de tip CRIBER S.B.R.
sint destinate epurdrii apelor uzate menajere, rezultate din instalatiile de canalizare aferente
constructiilor civile, de la comunitatii si zone rezidentiale mici si medii de peste 50 L.E.

Statiile CRIBER S.B.R se utilizeaza in domeniul preconizat, indiferent de zona climatic
sau seismica din Republica Moldova, in care se pun in opera.

Stafiile CRIBER S.B.R pot fi montate subteran, semi-ingropate sau suprateran.

Pentru functionarea corespunzitoare a statiilor CRIBER S.B.R. cu eficienta ridicats, nu este
permisd evacuarea 1in stafie a apelor cu concentratii mari de grasimi, a vopselelor, lacurilor,
diluantilor, acizilor sau bazelor puternice i a substantelor cu continut de clor.

Statiile CRIBER S.B.R se aplicd numai urmare a unui proiect de executie intocmit cu
respectarea Legii nr. 721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea in constructii cu modificarile si
completarile ulterioare si a reglementarilor tehnice in vigoare.

2.2. Aprecieri asupra produsului

Statiile CRIBER S.B.R corespund standardelor aferente domeniului de utilizare preconizat,

reglementérilor tehnice in constructii din Republica Moldova si cerinelor stabilite in Legea nr. 721-
X1II din 02.02.1996 privind calitatea in constructii .

2.2.1. Aptitudinea de exploatare

Rezistenfa mecanica si stabilitate - Stagiile CRIBER S.B.R nu influenteaza structura
de rezistenta si stabilitatea constructiilor pe care le deservesc, sau in apropierea cirora sint montate.

Evaluare tehnici nr.01/11-023:2019 pag.4




Pompele din dotare nu trebuie s fie in contact cu nici un element al cladirii, pentru a nu
transmite vibrafii.

Stafiile CRIBER S.B.R. prezintd rezistenfe mecanice gi stabilitate corespunzatoare
domeniilor de utilizare preconizate.

Securitatea la incendiu - Rezervoarele stafiilor CRIBER S.B.R. sint realizate din beton
armat clasa de reactic la foc este de Al i din poliester armat cu fibre de sticla (PAFS),
care se incadreazd in clasa produselor greu combustibile, B.